EDITAL – NOTAS DOS CURRÍCULOS E CHAMAMENTO PARA

ENTREVISTA Nº 001/2025

EDITAL DO CURSO DE GESTÃO EDITORIAL PARA NOVOS

PESQUISADORES 2025

Pelo presente Edital, a Academia Brasileira de Neurologia (ABN), faz saber, a todos os

candidatos para TESTE SELETIVO para o Curso de Gestão Editorial para Novos

Pesquisadores as notas dos currículos e chamamento para a segunda etapa

(ENTREVISTA E DEFESA DO CURRÍCULO).

1. DAS DISPOSIÇÕES

1.1. Ratifica-se as disposições constantes no Edital 001/2024:

1.1.1. O Teste Seletivo regido pelo Edital 001/2024, pelos

diplomas legais e regulamentares, seus anexos e

posteriores retificações, caso existam, visa o

preenchimento de 05 (cinco) vagas para o Curso de

Gestão Editorial para Novos Pesquisadores.

1.1.2. O Teste Seletivo será regido pelo Edital 001/2024 e suas

possíveis modificações.

1.2. Todos os horários neste edital, em seus anexos e em comunicados

oficiais têm como referência o horário oficial de Brasília.

1.3. Ratifica-se o Cronograma Geral do Teste Seletivo constante na

Tabela do Edital 002/2024.

1.4. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação

de todos os atos, editais e comunicados referentes ao Teste Seletivo

e/ou à divulgação desses documentos no site da ABN.

2. DO RESULTADO DA PRIMEIRA ETAPA

2.1. Após decorrido o prazo para recursos,conforme Edital 002/2024, e

assim avaliados, o resultado final da primeira etapa, avaliação do

currículos conforme pontuação previamente divulgada por meio do

ANEXO 3 do Edital 001/2024 consta da TABELA 1 do presente edital.

Tabela 1. Resultado final da primeira etapa do teste seletivo.

CANDIDATO NOTA PARA

QUALIFICAÇÃO

ACADÊMICA

(MÁXIMO 35)

NOTA PARA

PRODUÇÃO

INTELECTUAL

(MÁXIMO 45)

NOTA PARA

QUALIFICAÇÃO

PROFISSIONAL

(MÁXIMO 20)

TOTAL

(MÁXIMO 100)

Ana Lucila Moreira  DESCLASSIFICADO*

Bruno Bastos Godoi  17 45 20 82

Cândida Driemeyer 21 35 20 76

Dayany Leonel Boone 21 18 20 59

Denison Alves Pedrosa DESCLASSIFICADO*

Guilherme Vedovato Vilela de Salis  18 16 18 52

Jemima Araujo da Silva 21 23,5 20 64,5

José Wagner Leonel Tavares Júnior  19 45 20 84

Kaliny Oliveira Peixoto 17 19 20 56

Lucas Alexandre Santos Marzano DESCLASSIFICADO*

Maria Júnia Lira e Silva 20 24 20 64

Mariana de Oliveira Trintinalha 21 30 20 71

Marta Rodrigues de Carvalho 25 45 20 90

Victor Augusto Zanesi Maciel 14 11 20 45

*Candidatos desclassificados por não cumprirem o artigo 4.8 do Edital 01/2024

deste Teste Seletivo: “4.8 – Enviar o Currículo conforme o ANEXO 3.”

3. EM RELAÇÃO À SEGUNDA ETAPA DO TESTE SELETIVO

3.1. Ratifica-se todo o regulamento descrito no Edital 001/2024

3.2. Ratifica-se o cronograma conforme a Tabela do Edital 002/2024

3.3. A Comissão Executiva de Avaliação, responsável pelas avaliações

dos candidatos conduzirá a avaliação da Segunda Etapa

3.4. A Comissão está Composta pelos seguintes membros, conforme

parágrafo 6 do Edital 001/2024:

3.4.1. Membros Efetivos:

• Carlos Henrique Ferreira Camargo (Presidente) - Membro

Titular da ABN, Coeditor de Arquivos de Neuro-Psiquiatria

e Membro da Comissão de Integração e Aperfeiçoamento

da Residencia Médica em Neurologia;

• Fabiana Montanari Lapido - Editora Executiva de Arquivos

de Neuro-Psiquiatria e de Dementia & Neuropsichologia;

• Clécio Godeiro Júnior - Membro Titular da ABN, Coeditor

de Arquivos de Neuro-Psiquiatria e Membro da Comissão

de Integração e Aperfeiçoamento da Residencia Médica

em Neurologia;

• Ana Paula Gonçalves - Membro Titular da ABN e Membro

da Comissão de Educação Médica.

3.4.2. Membros Suplentes:

• Hélio Afonso Ghizoni Teive - Membro Titular da ABN,

Editor-Chefe de Arquivos de Neuro-Psiquiatria;

• Sônia Brucki - Membro Titular da ABN, Editora-Chefe de

Dementia & Neuropsichologia e Membro da Comissão de

Integração e Aperfeiçoamento da Residencia Médica em

Neurologia;

• Luciana M. Barbosa - Membro Titular da ABN e Membro da

Comissão de Educação Médica.

3.5. Os Candidatos serão avaliados conforme o Anexo 4 do Edital

001/2024.

3.6. As datas e horários das avaliações estão na Tabela 2.

Tabela 2. Horário da avaliação – segunda etapa.

Horários Segunda Feira – 20/01/25 Terça-Feira 21/01/25

8:30 Bruno Bastos Godoi  -

9:00 Cândida Driemeyer Kaliny Oliveira Peixoto

9:30 Dayany Leonel Boone Maria Júnia Lira e Silva

10:15 Guilherme Vedovato Vilela de Salis  Mariana de Oliveira Trintinalha

10:45 Jemima Araujo da Silva Marta Rodrigues de Carvalho

11:15 José Wagner Leonel Tavares Júnior  Victor Augusto Zanesi Maciel

São Paulo/SP, 16 de janeiro de 2025.

Fabiana Lapido
10:00

Fabiana Lapido
10:30

Fabiana Lapido
11:00